平成 22 年度 第 4回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨

日 時 ： 平成 22 年 7 月 13 日（火） 15：30～20：30

場 所 ： 琉球大学医学部附属病院 臨床講義棟 1階 小講義室

構成員 ： 7 名

出席者 ： 5 名

比嘉初枝（沖縄県立中部病院）、平安政子（那覇市立病院）、安里邦子（中部徳洲会病院）、玉城

順次、仲本奈々（琉球大学医学部附属病院がんセンター）、増田昌人（琉球大学医学部附属病院

がんセンター）

陪席者 ： 南文乃（琉球大学医学部附属病院がんセンター）

欠席者 ： 賀数保明（沖縄県衛生環境研究所）

[報 告]

１．  平成 22 年度第 3回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨（資料１）

 平成 22 年度第 3回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨が承認された。

 [協 議]

１． 沖縄県診療情報管理研究会セミナーについて（資料２）

平成 22 年 7 月 25 日（日）に開催される沖縄県診療情報管理セミナーのシンポジウムのテーマ

が「診療情報管理室業務とがん登録への取り組み」であるため、がん登録部会から 4人が講演

することとなった。がん登録部会の取り組みもまじえて講演し、がん登録をまだ開始していな

い施設へ登録の必要性を呼びかけることとなった。

２． 協議会ホームページについて（資料３）

協議会ホームページ掲載用のがん登録部会覧の部会からのお知らせについては、イベント情報

や、院内がん登録集計、地域がん登録集計について掲載することとなった。院内がん登録では、

全国集計結果、沖縄県集計結果、拠点病院の５大がん施設別登録、施設別部位別登録（上位 10

部位）について掲載し、地域がん登録では、平成 20 年度沖縄県がん登録事業報告書（平成 17

年の罹患集計）、悪性新生物登録票診断年齢別登録状況（S63-h21）について掲載し、さらに沖

縄県衛生環境研究所のホームページへリンクを貼ってはどうかとの意見があり、承認された。

ホームページの追加や変更は可能であるため、変更したい箇所があれば申し出ることとなった。

３.   平成 22 年度第 3回がん登録研修会について

第 3 回がん登録研修会は肺がんをテーマとしてはどうかとの意見があった。肺がん概論と、肺

がん病期分類について、那覇市立病院外科の上原忠司先生へ依頼することとなった。

４.   がん登録部会委員について（資料５）

がん登録部会委員の連絡先一覧が変更となった。

北部地区医師会病院 玉城 順次 ⇒ 照屋 勝 （院内がん登録初級者研修会修了者）

５.   次回の開催日程について

次回は平成 22 年 10 月 21 日（火）の 16：00 から行うことが承認された。

6.      その他